Præterea quoniam aliqua nobis de persona Epi-
phanii presbyteri facinora nuntiata sunt, necesse est
ut diligentius cuncta perscruteris, et seu ^c mulieres
eum quibus perisse dicitur, seu alios quos de causa
zadem scire aliquid senseris, huc pariter festines ad-
ducere, quatenus ecclesiasticæ distinctioni liquide
possint aperiri quæ vera sunt. Hæc vero omnia ita
efficaciter utrique curabitis adimplere, ut nulla vos
de neglectu culpa respiciat, scientes ad vestrum om-
nino pertinere periculum, si hæc nostra quoquo modo
fuerit lenta präceptio.

EPISTOLA XXXVII.

AD BONAM ABBATISSAM.

**Monasterium construi präcipit, et omnia a Joanne
presbytero ipsi legaliter confirmat.**

Gregorius ^a Bonæ abbatissæ.

Ecclesiastica damnum non sentit utilitas, si res
aliis competentes, cognita veritate, restituat. Cogno-
vimus itaque Joannem quondam presbyterum sanctæ
Romanæ Ecclesie, cui Deo auctore deservimus, in
domo juris sui posita in hac urbe Roma, juxta ther-
mas Agrippianas, oratorium construisse, ibique
quodam reditus legati titulo per testamenti sui se-
riem reliquisse; in quo etiam oratorio servorum Dei
congregationem esse constituit; et hæc omnia ut

^a Duo Vaticani, Norm. et pl., *concurrentibus*.

^c Refertur extr. *de testibus et attestat.*, c. 3, ubi
Glossa notat, 1^o mulieres produci testes adversus
clericos; 2^o socios criminum admitti ad testimonium;
3^o in criminalibus mulierum testimonium non recipi.
Quavis autem semper rejecte sint feminæ a postu-
lationibus, testimoniosis, accusationibus, judiciis, va-
rias ob causas, nihilominus non raro fuisse admissa,
multorum legibus aut moribus constat. In Dig., de
testibus, leg. 18, qui *testam. fac.*, leg. 20, § *mulier*. In
jure canonico, extr. *de testibus*, c. 3 et 33. Et apud
Grat., causa 15, q. 3, referuntur plures textus ex
jure civili. Jure Gallico mulieres admitti, necnon in
suo eccles astico, praxis hodierua testatur. De sociis
criminum, quod testificari non possint, ait Alex. 3,
extr. *de testibus*, c. 10, et c. 20, *quia simili morbo
laborant*. Et Clement. 3, extr. *de Confess.*, c. 1.
Secondum juris utrinque statuta, de se confessi
super aliorum conscientiis interrogari non debent.
AUCET.

EPIST. XXXVII [Al. 44, indict. 14, et 49, indict. 2].
—^a In Edit. vet., *Bono abbat.* Confirmat hanc lectionem
quod in fine epistolæ legitur juxta MSS. Norm., tres
Romanos, et alios nonnullos: *non solum a te,*
sed etiam a tuis successoribus; ideoque viris, non fe-
minis.

^b In Norm. et tribus Vatic. : *Completa est, nostra*

A debuissent impleri, testamenti sui pagina sanctæ
memoriae decessori nostro Pelagio noscitur deputasse.
Sed quia, morte occupatus, hoc non occurrit implere,
et domus ipsa cum horto suo ab actoribus nostræ
Ecclesie detinetur, et idcirco hactenus necdum vo-
luntas defuncti ^b completa est, justitiae ratio nos
vehementer incitat hujusmodi piæ dispositionis arbit-
rium vestra sollicitudine, et hoc quod decessori
nostro injunctum est, adimplere. Sed quoniam illic,
pro difficultate temporis, nova servorum Dei con-
gregatio adhiberi non potuit, seminarum saltem con-
gregationem constituendam esse decernimus, atque
ideo et locum ipsum solemniter dedicare. Et quia
monasterium ubi tu prius fuisti in ruinæ erat periculo
constitutum, te illic **651** cum congregazione tua
B consistere per omnia ^c debere, Deo annuente, per-
spexit, quatenus in *suprascriptæ* domus monaste-
rio, juxta voluntatem defuncti, Domino Redemptori
nostro serviens esse congregatio potuisset, et immi-
nens posses periculum evitare. Unde necesse est ut
et nunc et in futuris temporibus Dei illic laudes per
eam que modo est vel successura est congregacionem
modis omnibus celebrentur. Considerantes igitur an-
tedicti presbyteri voluntatem, perpetuo illic tempore
monasterium esse, atque ad id eamdem domum in
integro cum horto suo et rebus inferius designatis,
quæ a testatore relictæ sunt, proprietatis jure con-
stituimus pertinere; id est, massam Magulianensem
cum appendicibus suis via Numentana millario plus
minus undecimo, tabernam in hac urbe, quæ est
C posita ^d juxta Palacenis, et ^e Salgamum positum ante
domum suprascripti monasterii. Oportet ergo ut ita
dilectio tua diligenter invigilat, ut et Dei illic, sicuti
præfati sumus, laudes salubri studio devote, ut moris
est, celebrentur, et suprascriptæ res ad jus ipsius
pertinentes, nulla, te negligente, occasione depe-
reant. Hanc enim sollicitudinem ^f non solum te, sed
etiam eas quæ tuo loco successerint in prædicto

*sollicitudine, piæ dispositionis voluntatem; et hoc
quod decessori nostro injunctum est, prævidimus esse
complendum; ideoque necessarium esse perspicimus ut
dedicari oratorium ipsum protegente Domino debuisset.*
Et quia.

^c Becc. et Pratell., *debere, quatenus et in suprascriptæ
domus monasterio congregatio esse potuisset, et
imminens rei periculum evitaret. Unde.*

^d Locus est in urbe Roma, ubi sicut monasterium
sancti Laurentii martyris, de quo Anastasius Biblio-
thec., in Greg. IV. GURSANV.

^e Salgami nomine a sale fortasse deducto intelligi-
guntur quæcumque sale vel aliis salis vim habentibus
condita ad cibum in vasis servabantur, ut mala, sici,
uvæ, cucumeres, etc. Vide Lexicon Martini. In Cod.
Justin., lib. xii, tit. 42, est, *de salgamo hospitibus non
præstanto*. Ubi cavetur: *ne quis comitum vel tribu-
norum, aut præpositorum, aut militum nomine, salgami
gratia, culcitras, lignum, oleum a suis extorqueat hos-
pitibus*. Hic tamen per *salgamo* intelligitur cella
salgamaris, seu officina in qua salgammum asservabatur
et venundabatur a salgamaris. Conqueritur concil.
Chalcedon., act. 11, salgamaris fuisse ordinatos epi-
scopos; unde gravissimum in Ecclesia damnum.

^f In tribus Vatic. et in Norm., *non solum a te, sed
etiam a tuis successoribus, in prædicto oratorio*

monasterio et rebus superius designatis, constitui-
mus nihilominus exhibere ^a.

EPISTOLA XXXVIII.

AD LIBERTINUM PRÆFECTUM.

Ut Nasam Judæum sedactorem puniat, necnon Christiana mancipia ab illo comparata liberet.

Gregorius ^a Libertino præfecto Siciliæ.

Ab ipso administrationis exordio, Deus vos in causa sua voluit vindictam procedere, **652** et hanc vobis intercedem propitiis cum laude servavit. Fertur siquidem quod Nasas quidam sceleratissimus Judæorum, ^b sub nomine beati Elias altore punienda temeritate construxerit, multosque illuc Christianorum ad adorandum sacrilega seductione decepserit; sed et Christiana, ut dicitur, mancipia comparavit, et suis **B** ea obsequiis ac utilitatibus deputavit. Dum igitur severissime in eum pro tantis facinoribus debuisse uicisci, glorus Justinus, medicamento avaritiae, ut nobis scriptum est, delinitus, Dei distulit injuriam vindicare. Gloria autem vestra haec omnia districta examinatione perquirat; et si hujusmodi manifestum esse repererit, ita districtissime ac corporaliter in eundem sceleratum festinet vindicare Judæum, quatenus hac ex causa et gratiam sibi Dei nostri conciliat, et his se posteris pro sua mercede imitandum monstrat exemplis. Mancipia autem Christiana (*Grat. diss. 54, c. 43*), quæcunque eum comparasse patuerit, ad libertatem, ^c juxta legum præcepta, sine ambiguitate perducere; ne, quod absit, Christiana religio Judæis subdita polluantur. Ita ergo omnia districtissime sub omni festinatione corrigite, ut non solum pro hac vobis disciplina gratias referamus, sed et testimonium de bonitate vestra, ubi necesse fuerit, præbeamus. (*Cf. Jean. Diaec. l. iv, c. 43.*)

^a In Colbert. vet. legitur ad calcem epist., mense *Mai*, indict. 11.

EPIST. XXXVIII [Al. 37]. — ^a In Corb., Pratell. et Michaelino legitur, *Libertino prætori*. In Rhem. et Vatic. D, *exprætori*. Si ex alterutra lectione una eligenda nobis foret, priorem censeremus anteposendam. Nimirum conqueritur infra sanctus Gregorius de Justino qui Siciliæ prætor fuerat, ex epist. 2 lib. 1, ad eum scripta; et Libertinum, qui fortasse successor ei datus fuerat, admonet hic ut ea quibus mederi neglexit Justinus emendet. Retinemus tamen *præfecto*, quia legitur in tribus Vatic., in Norm. quinque et in plerisque; aliudque non minus ad præfectum spectabat ea e medio tollere de quibus expositulat sanctus pontifex, quam ad prætorem.

^b Vide in Cod., lib. 1, tit. 9, *de Judæis et coelicolis*, legem *Judæos quosdam*, ubi prohibentur Christianos ritus simulare, crucem suis immiscere, etc. Gussav. Cultum et honorem Elias exhiberi non improbat sanctus Doctor, sed malas sceleratissimæ Judæi artes. Alioquin legimus sancti Elias prophetæ templum in Petrio a Zenone imperatore constructum, post redditum ex Persica expeditione. In ædem Eliæ quam dominicum nuncupabant, habes epigramma sancti Gregorii Nazianz., in Edit. Leunclavii. Constat tamen in Ecclesia Latina, saltem usque ad sancti Bernardi tempora, sancti Eliæ nullum diem festum decretum fuisse; Bernardus enim, in epist. 98 novæ Ed., respondet ad questionem cur ex justis antiquæ legis Ecclesia solis Machabæis diem festum assignavit.

EPISTOLA XXXIX.

AD EPISCOPOS CORINTHIOS.

Diaconum mittit, qui de auditæ Adrianum inter et episcopos ejus accusatores reconciliacione inquirat.

Gregorius universis episcopis Corinthiis.

Desiderii nostri est ad concordiam ^a redire discordes, et unitos esse in gratia eos quos divisos ab alterutra dilectione voluntatis facit esse **653** diversitas. Scripta igitur fraternitatis vestræ relegentes, agnovimus quod hi, qui contra ^b Adrianum fratrem et co-episcopum nostrum aliqua dixerant, modo cum eodem episcopo in amicitiam convenissent, et magna nobis ad præsens facta est de eorum unitate letitia. Sed quoniam ea quæ dicta sunt indiscussa remanere non patiuntur, Sedis nostra diaconum ad ea investiganda dirigimus; quia nuntiati nos facinoris qualitas vehementer impellit ut ea quæ audivimus dissimulare nullatenus debeamus, præsertim cum accusatores et accusatum inter se fecisse gratiam indicastis, hoc nobis necesse est subtilius perscrutari, ne fortasse eorum sit comparata concordia; quæ si, quod absit, non ex charitate, sed ex præmio facta constiterit, majori hoc emendatione plectendum est. Nam nos qui canonice, revelante Deo, mala, si quidem vera sunt, resecare præcedentia festinamus, commissam postmodum culpam sive vindicta nulla ratione dimittimus ^c.

EPISTOLA XL.

AD PETRUM SUBDIACONUM.

Numerium diaconum, si episcopatu dignum judicet, Roman mittat consecrandum. Catellam servam, si animo sincero monasticum habitum petit, a Felice redimat.

Gregorius Petro subdiacono Campanie.

Ante aliquot dies tibi scripsimus, ut Numerium diaconum ^a Nucerinæ Ecclesiæ interrogare ^b subtili-

^c In Cod., lib. 1, tit. 40: *Judæus servum Christianum nec comparare debet, nec largitatis ait alio quocunque titulo consequetur. Quod si aliquis Judæum.... non solum mancipii danno multetur, verum etiam capitali sententia puniatur, etc.* Et lege sequente: *Grecus, seu Paganus, et Judæus, et Samaritanus, et alius hereticus, id est, non existens orthodoxus, non potest Christianum mancipium habere, etc.* Lege distinct. 54, et extra., leg. v, tit. 6, de *Judeis*, cap. 2. Infra, passim, de *Judeis*, necnon in conciis Gallia, ubi plura videbantur Judæis permissa, quæ prosequi nostri non est instituti. Gussav. Vide, infra, lib. IV, epist. 21, et Eusebium, lib. rv de *Vita Constantini*, c. 27, ubi resert pium imperatoris legem tulisse, ne Christianus ullus serviret Judæis; et si quis Christianæ religionis servus penes Judæum deprebenderet, illum quidem libertate donandum, Judæum vero pecunia multandum.

EPIST. XXXIX [Al. 38]. — ^a Recent. Ed., redigere, inconsultis sane MSS., saltem antiqu. et posterioribus.

^b Forte is, quem injuste ab episcopis quibusdam condemnatum absolvit Gregorius, epist. 6 et 7 hujus inductionis. Gussav.

^c Turon. Cod. S. Gatiani, cui concinuit Edit. Paris. 1518, addit: *Mense Junio, indict. 11.*

EPIST. XL [Al. 39]. — ^a Nuceria urbs olim Campanie in Picentinis, nunc principatus citerioris in regno Neapolit., adhuc episcopalibus sub archiep. Señoritanio.

^b Id est, curiosius, diligentius; quo sensu sæpe a

ter debuisses; et si nihil esset quod ei ad sacerdotii gradum potisset obsistere, huc eum consecrandum Deo auctore transmitteres. Et ideo si, facta interrogazione quam diximus, suprascriptum ad nos diaconum transmissurus es, clerum et populum civitatis ipsius admonere curabis, ut cum eo quanticunque potuerint venire non differant, quatenus eis praesentibus, si Deo placuerit et ordinandus fuerit, consecretur.

Præterea quia Felix defensor puellam nomine Catellam habere dicitur, que cum magnis lacrymis et vehementi desiderio habitum conversationis appetit, sed eam præfatus dominus suus converti c minime permittit, proinde volumus ut experientia tua præfatum d Felicem adeat, atque pueræ ejusdem animum sollicitate requirat; et si ita esse cognoverit, pretium ejusdem pueræ suæ domino præbeat, et buc eam in monasterio dandam cum personis gravibus, Domino auxiliante, transmittat. Ita vero haec age, ut non per lentam 654 actionem tuam præfatae pueræ anima detrimentum aliquod in desiderio suo sustineat.

PISTOLA XLI.

AD PANTALEONEM NOTARIUM.

Stuprator virginis aut eam ducat, aut corporaliter castigatus in monasterium detrudatur. Diaconus capivus Ecclesiæ sumptibus redimatur.

Gregorius Pantaleoni notario.

Questus est nobis Evangelus, Sipontinæ Ecclesia diaconus, filiam suam a Felice fuisse, quod dici nefas est, stupratam. Pro qua re hujus præcepti auctoritate suffultum ad Sipontinam civitatem te proficiisci necesse est, et adhibitis tibi sapientibus illic viris, cum omni subtilitate veritatem curabis addiscere; et si ita repereris, eam quam b stupravit, aut oxorem factis nuptialibus instrumentis accipiat, aut corporaliter castigatum in monasterium eum privatum communione, ubi poenitentiam peragat,

nostro Gregorio usurpatur. In epist. seq., cum omni subtilitate veritatem curabis addiscere; hoc est summo studio, omnique sollicitudine. Ita in epist. 42, certe subtiliter singulas quaque describere.

^c Converti, habitu conversionis indui, sanctimoniale aut ancillam Dei fieri, idem est. De servis sine domini consensu ad habitum conversionis non admittendis, lex ipsa naturæ præcipit, Evangelium confirmat, canones agnoscunt, statuunt imperatores et reges. Jus cuique suum servari, juris est naturalis. Paulos, I Timoth. vi: *Quicunque sub iugo sunt servi, etc.* Et additur: *Si quis aliter docet, etc.*, quem textum explicant Patres, Ambrosius, Primasius, Hieronymus, Chrysostomus et alii veteres; concordant novi commentatores. De canonibus legere est canonem apost. 81 Chalcedonensis concilii, c. 4; Gangrenis, can. 3; capitularis Aquisgranensis, c. 23. Gelasius papa poenam depositionis et excommunicationis decernit adversus eos qui contrarium fecerint. Refertur dist. 54, cum pluribus aliis auctoritatibus. Adde extra, lib. 1, tit. 18. Deservorum monachismo, ignorante aut invito domino. Videat lector Leouis imperatoris constitutiones 9, 10, 11, quas legisse non erit injundum. Imperatores tamen severius adversus dominos infideles edixerunt, præcipue Judæos, ut supra, epist. 38, observavimus. Vide in Authent., novell. 5, c. 2, nov. 123, c. 4. Hic canones posteriores in servorum gratiam multa

A tradere festinabis; ita ut nulla exinde ei sit quoquomo egrediendi licentia, nisi hoc nostra permiserit fortasse præceptio.

Præterea quia supradictus diaconus de hostibus se redemptum, ac propterea debitum habere commorat, ideo si talem ejus substantiam non esse cognoveris quæ ad reddendum debitum ipsum possit sufficere, Felici fratri et coepiscopo nostro te immovere præcipimus, ut ejus pretium de Ecclesia dare non differat, quatenus suprascriptus Evangelus diaconus sine tarditate aliqua a debiti possit necessitate cui est suppositus liberari.

EPISTOLA XLII.

AD FELICEM EPISCOPUM.

B Ecclesiarum ministeria, pecuniae, etc., Ecclesiæ Sipontinæ describantur, quorum index Romam mittatur.

Gregorius Felici episcopo Sipontino.

Propositi nostri sollicitudo nos vehementer astringit ut ita rerum ecclesiasticarum, Deo auxiliante, debeamus providere cautelam, quatenus in eis nulla possit ex neglectu evenire jactura. Proinde fraternitas tua una cum Bonifacio, necnon et Pantaleone latore præsentium, sedis nostræ notariis, res Ecclesiarum, quæ apud Sipontinam noscuntur esse Ecclesiam, curet subtiliter singulas quasque describere, ut tam ministeria Ecclesiarum, 655 quam etiam usuale argentum, vel quidquid aliud est, idem ^a brevis a vobis conscriptus, veraciter rerum facta inspectione, contineat. Nec quamdam ad hoc moram vel excusationem fraternitas tua tentet adducere; sed, omni excusatione cessante, haec quæ a nobis injuncta sunt, modis omnibus implere festina, euindemque nobis brevem manu tua subscriptum per ante dictum Pantaleonem transmitte, quatenus quid de hoc fieri salubriter debeat, divina possimus gratia suffragante disponere.

statnerunt, ut extr. de Judæis, c. 1 et 2, lib. v: *Fidelibus dominis non eripiuntur servi, sed dato pretio liberantur.* Hesselius, in Paulum, in cap. vi I Timoth., de istis tractat fusius, quem consule. De eadem materia sæpe fit in sequentibus epistolis mentio. Gussanv.

^d Tres Vatic. Felicem videat.
PIST. XLI [Al. 40]. — ^a Fuisse nepotem Fe-

D licis episcopi Sipontini docet epist. 43.
^b Ea de re multis leges videre est in Dig., ad legem Juliani, de vi publica. Aliquot etiam canones extr. de adulterio et stupro. Deponebantur clerici in hoc crimen deprehensi, et monasterio includebantur poenitentiam acturi, dist. 81, cap. Si quis clericus. AUGER. Supponit vir eruditus stupratorem clericum fuisse, quod ex pena ipsi inflcta facile possumus conjicere.

PIST. XLII [Al. 41]. — ^a Brevis dicitur inventarium, rotulus, Gall. rôle, nempe chartula summarium quaruncunque rerum continens. Græcis περτάξιον, pittacium. Utuntur passim hac notio sanctus Hieronymus epist. 6, ad Florentium; sanctus Benedictus, c. 52 et 41 regulæ; Lupus Ferrar. epist. 80; et alii. Hinc imbreiare, in breves redigere, apud Hinckmarum, Hovedenum, et alios. Gussanv. Vide, supra, epist. 5 libri II. Cæterum fallitur Gussanv., dum hic laudat reg. sancti Benedicti caput 41.

EPISTOLA XLIII.

AD FELICEM EPISCOPUM.

Episcopum de illato a nepote stupro arguit, ipsaue imponit latæ in reum sententia executionem.

Gregorius Felici episcopo Sipontino.

Expectabamus fraternalitatem tuam sua aliquos ad Deum prædicatione convertere, et male agentes ad rectitudinem revocare. Qua de re nimis contristamur, quia e diverso in nepotis tui Felicis pravitate, tua evidenter, qui talementum nutriti, culpa monstrata est. Pervenit itaque ad nos quod suprascripsit Felix Evangeli tui diaconi filiam, quod nefas est dici, stupro deceperit. Quod si verum est, quamvis b gravi esset de lege poena plectendus, nos tamen aliquatenus legis duritiam molientes, hujuscemodi disponendo præcipimus, ut aut quam stupravit uxorem habeat, aut certe si renuendum putaverit, districtius ac corporaliter castigatus excommunicatusque, in monasterium, ubi pœnitentiam peragat, retrudatur, de quo ei nulla sit egrediendi sine nostra præceptione licentia. Ita ergo fraternalitas tua, ut haec compleantur studeat, quatenus nihil de his aliquo modo possit omitti. Nam si quid, quod non credimus!, lentatum fuerit, et illi grave postea periculum imminebit, et te non levis incipiet culpa respicere.

EPISTOLA XLIV.

AD BONIFACIUM EPISCOPUM.

Stephanias res a decessoris sui actoribus occupatas restituat.

Gregorius Bonifacio episcopo Regitano.

Sicut Ecclesia (*Grat. 12, q. 2, c. 49*) proprias res amittere non debet, ita eam rapacitatis ardore invadere alienas non oportet. Stephanias siquidem latrrix præsentium, quasdam res suas temporibus decessoris tui **656** Lucii quondam episcopi ab actoribus ejus vi queritur occupatas. Et quia sibi eas petiit, justitia favente, debere restitui, propterea fraternalitas tua cum Dei timore haec que asserit subtiliter curet addiscere. Et si ita, quemadmodum suprascripta femina ait, esse repererit, quæcumque male ablata sunt, faciat sine aliquo danno vel dilatione restitui.

EPIST. XLIII [Al. 42]. — a Refertur extr. de adult. c. 2. Vide concil. Meld., an. 845, c. 64, 65, 66.

b Quam intelligat pœnam inquirō; an deportationem, aquæ et ignis interdictionem, depositionem, pœnam corporalem? Mortem videtur intelligere. Vide caus. 36, q. 2, et in Cod., l. ix, tit. 12 et 13, et novell. 143. GUSSANY.

EPIST. XLV [Al. 43]. — a Tarentum vulgo *Taranto*, urbs olim Salentinorum, in magna Græcia, in sinu cognomine, hodie regni Neap., in provincia Hydruntina, ubi validum Hispanorum præsidium; titulo principatus gaudet; olim episcopal, nunc autem archiepiscopal sede donata. GUSSANY.

b Et statim addit: *In rebus ambiguis.... hoc tuæ conscientiæ elegimus commitendum.* Sic utrumque intelligerem. Habuerat Andreas ante ordinationem concubinam, id manifestum sancto Gregorio. Eadem concubina fuisse post ordinationem permisiunt, quibusdam erat nata suspicio. Ejus conscientiam convenit sanctus Gregorius. Id patet ex verbis seqq.: *Et te illius criminis participationem habere, de qua etiam contraria est quibusdam nata suspicio.* GUSSANY.

A Nam valde durum est res alienas contra rationem Ecclesiam detinere. Ita ergo querimoniam praestata mulieris salubriter finire festina, ut nec nos exinde denuo molestiam patiamur, nec te avarum vel desiosum haec causa demonstret.

EPISTOLA XLV.

AD ANDREAM EPISCOPUM.

Ut sacerdotium ipse deponat, si peccati cum conexa sit conscius, hortatur. Quod mulierem fustibus cædi jussiter, a missarum celebratione per duos menses abstinere jubet.

Gregorius Andreæ episcopo Tarentino.

Tribunal judicis æterni securus aspiciet (*Grat. dist. 33, c. 7*), quisquis reatus sui conscius dignum modo pœnitentia placare contendit. Habuisse te siquidem concubinam b manifesta veritate comperimus, de c qua etiam contraria est quibusdam nata suspicio. Sed quia in rebus ambiguis absolutum non debet esse judicium, hoc tuae conscientiæ elegimus committendum. Qua de re, si, in sacro ordine constitutus, ejus te permissione esse recolis maculatum, sacerdotii honore deposito, ad administrandum nullo modo præsumas accedere, scitur in animæ tuæ periculo te ministrare, et Deo nostro sine dubio te reddere rationem, si hujus sceleris conscius, in eo quo es ordine, celans veritatem, permanere volueris. Unde te iterum adhortamur, ut si te deceptum antiqui hostis calliditate cognoscis, competenti eum, dum licet, pœnitentia superare festines, ne cum eo particeps, quod non optamus, in die judicii deputeris. Si vero hujus reatus tibi conscius non es, in eo te necesse est quo es ordine permanere.

Præterea quoniam d mulierem de matriculis contra ordinem sacerdotii cædi crudeliter c fustibus deputasti, quam licet post octo menses exinde minime arbitramur suis defunctam, tamen quia ordinis tui habere nolueristi respectum, propterea duobus te mensibus ab administratione missarum statuimus abstinerere. In quibus ab officio tuo suspensum fliere te convenit quod fecisti. Nam valde **657** dignum est,

Frustra in explicanda sancti Gregorii mente laboravit Gussanvillæus, cum ex epist. sequenti clare pateat.

c Illic in recentioribus Ed. attextitur, et te illius criminis participationem habere; quæ nullis in Ms. reperimus. Deesse in undecim Codicibus mss. fatetur Gussany., qui tamen ea retinenda censuit. Certo non sunt in septem Norman., in quatuor Romanis, in Corb., in Rhem., in Turon., in Andeg., etc. Redundant videtur correctoribus, Decreti dist. 33, et priores Editiones illa nesciunt.

d Matricula dicebatur canon seu liber in quo descripti erant qui Ecclesiæ sumptibus alebantur. Iude matriculari dicti. Erant autem pauperes, orphani, viduæ quæ matriculariae appellabantur. GUSSANY. Mulierem quæ fustibus caesa est, fuisse unam e matricula Ecclesiæ argumento est, quod id factum est jussu episcopi, ad quem pertinebat cura et potestas in matriculis Ecclesiæ. ALTESERRA.

e De episcopo percussore, dist. 45, late Espenæus, digress. in Timoth., lib. II, c. 3, et nos infra, epist. 53. GUSSANY.

at postquam te ad vitæ istius tranquillam rectitudi- A
nem laudabilium sacerdotum exempla non provo-
cant, saltem ¹ correptionis medicina compellat. (Cf.
Joan. Diac. l. 3, c. 43.)

EPISTOLA XLVI.

AD JOANNEM EPISCOPUM.

Andream episcopum, si concubinam in sacro ordine constitutus contigerit, a ministerio prohibendum. Suspendendum eundem a missarum celebratione ob casum fustibus mulierem. Expendendas quoque clericorum de illo querelas.

Gregorius Joanni episcopo ^a Calliopolitano.

Ex gestis quæ ad nos fraternitas tua direxit, inventum est Andream fratrem et coepiscopum nostrum habuisse sine dubio concubinam. Sed quia incertum est si eam in sacro ordine constitutus contigerit, necesse est ut eum sollicita adhortatione commoneas, ut si positus in sacro ordine cum ea se novit immistum, ab eo quo est officio quiescat, et nullatenus administrare præsumat. Quod si forte conscius sibi hujus rei peccatum suum suppressimus administrare præsumperit, animæ suæ periculum divino iudicio minere cognoscatur.

^b Matriculam vero quam fecit fustibus castigari, quamvis exinde post octo menses obiisse non credimus, quia tamen eam contra propositi sui ordinem hujusmodi fecit affligi, duobus hunc mensibus a missarum solemnitate suspende, ut vel hæc eum verecundia qualem se de cætero possit exhibere, instituat.

Præterea, oblata nobis petitione, quæ tenetur in C subditis, clerici prædicti episcopi multa se mala ab eo sustinere commemorant. Ob quam rem fraternitas tua subtiliter cuncta curet addiscere, et ita ea rationabili modo emendare atque disponere, ut nulla eis pro hac re huc remeandi de cætero necessitas impo-
natur. ^c Mense Julio, inductione 11. (Vid. sup. ep. 44. Cf. *Joan. Diac. l. iv, c. 27.*)

¹ De episcopo agitur quem a sacris altaribus sus-
pendit, ac flere jubet, ut vel ea ratione dominationis
in eo tumorem comprimat, spiritum extinguat. Ita-
que per correptionis medicinam usum intelligo disci-
plinæ canoniceæ, necessarium licentia peccatorum
Irenandæ; quam licentiam impunitas aferet, nimia
remissio soveret. Apage austeritatem Tertulliani,
Novati, etc. Inflectatur rigor sancti Cypriani, et alio-
rum Patrum, concilii Eliberit, et aliorum concilio-
rum adversus lapsos, ita tamen ut sacerdotis Heli
mollitionem aversemur. Tot dispensationibus, tot gra-
tias aut laxatae aut luxatae leges vilescent, enervantur,
concidunt. Quæ vero politia stare potest sine legibus?
eui bono leges quas impune transgredi aut liberum
est, aut passim venia dignum? Nostros, quæso, mo-
res componat lector cum antiquis moribus, ut vel
hinc dicas quam sit necessaria correptio onis medi-
cina, quam perniciosa facilitas venia. Prudentis est
medici ea adhibere remedia quibus vulnera sanentur,
non quibus tantummodo legitur et incruentur.
Antiquitus infrequens erat relaxationum usus, sed
legum vigebat observatio; nunc afflueutibus reni-
sionibus inundat peccatum. GUSSANV.

EPIST. XLVI [Al. 45]. — ^a In Vatic. D, Colbert.,
Pratell. ac nonnullis, legitur, Galliopolitano. Est

EPISTOLA XLVII.

AD CLERUM ECCLESIE SALONITANÆ.

Honorati electionem in episcopum approbat.

Gregorius Clero ecclesie Salonitanæ.

Dilectionis vestrae scripta relegentes, electionem vos ^a in honoratum archidiaconum vestrum fecisse didicimus, et omnino nobis gratum fuisse **658** cognoscite quod olim expertum virum et gravem mo-
ribus ad episcopatus ordinem elegistis. Cujus etiam et nos personam, quia dudum est nobis bene cognita, com-
probamus, eumque vobis juxta desiderium vestrum et nos ordinari voluimus sacerdotem. Pro qua re hor-
tamur vos in ejus electione sine aliqua ambiguitate persistere. Nec quædam vos res ab ejus debet per-
sona deflectere, quia sicut ista laudabilis nunc pro-
batur electio, ita si, quod absit, dilectionem vestram ab eo quisquam deviare seduxerit, et animæ vestrae gravamen, et opinioni maculam infidelitatis im-
ponet. Eos vero qui ab electionis vestrae unitate desi-
deratæ ^b discordant, ut vobiscum sentire possint, ^c ab Antonino subdiacono nostro fecimus admoneri. Cui etiam de persona Malchi fratris et coepiscopi nostri quid oporteat fieri, jam pridem injunximus. Sed quoniam et ipsi scripsimus, credimus eum ab inquiet-
udine vestra sine mora quiescere. Qui si fortasse obedire quoque modo neglexerit, contumacia ejus modis omnibus canoniceæ ultiōnis distictione mul-
tabitur.

EPISTOLA XLVIII.

AD COLUMBUM EPISCOPUM.

*Premiso singularis benevolentiae testimonio, illum ne
pueros ordinari, nere ordines ex favore aut ex venia-
litate conserfi sinat, atque ut sibi concilii statum
indicit, hortatur. De catenis beati Petri aliquid
clavibus inclusum mittit.*

Gregorius Columbo ^a episcopo.

Et antequam fraternitatis tuæ scripta susciperem, bonum te Dei famulum esse, nuntiante veridica opini-
ione, cognovi. Et postquam suscepi, certam fuisse hoc quod fama dudum asperserat, plenius intellexi;

vero Callipolis, vulgo *Callipoli*, urbs Calabriæ episco-
palis, sub archiepiscopo Hydruntino.

^b Id est, *marticulariam*, seu mulierem quæ matr-
iculae Ecclesiæ cuius sumptibus alebatur inscripta
erat.

^c Sic habent Turon. S. Gat., Colbert. *vetus* et Corb.

EPIST. XLVII [Al. 46]. — ^a De Honorato, ejusque cum Natali Salonitano episcopo dissidiis jam dictum epist. 20 libri princi. Electio ipsius in Salonianum episcopum irrita fuit, et a provincialibus episcopis Maximus, cui Mauricius Augustus favebat; in Salonianum sedem est intrusus. Qua de re atque de varia Honorati fortuna, vide nostros de sancti Gregorii Vita commentarios, lib. II.

^b Editii, inconsiderate discordant. Rhem., unitate desiderata discordant. Sequimur Norm., Turon., Angev., Vatic., etc. Vulgatorum vero lectioni nullus e nostris MSS. favebat.

^c Reg., ab Anthimo.

EPIST. XLVIII [Al. 47]. — ^a Excusi, *episcopo Nu-*
midia, nec viuiose, licet *Numidie* absit a MSS. Norm.,
Vatic., Corb., denique ab omnibus quos consulere
licuit.

meritisque tuis valde congaudeo, quod testes vita A laudabilis mores tuos et actus ostendis. Haec ergo quoniam supra tua sentio majestate collata, gratulor; et Deum Creatorem nostrum usque benedico, qui servis humilibus misericordiae suae dona non degnat. Quia de re verum fateor quia sic me fraternitas tua ad amorem suum flamma charitatis accedit, sicut tibi unitus est meus spiritus, ut et videre te cupiam, et tamen absentem corae semper attendam. Haec igitur ita esse ex te bene consideras. Nam profecto plus in charitate animorum unitas quam corporalis b potest unire praesentia. Præterea tota mente, toto corde, totaque anima apostolicæ sedi inhærente ac esse devotum et nunc scio, 659 et priusquam epistola tua hoc testimonium perhiberet, manifeste cognovi. Præmisso itaque debita ex charitate salutationis alloquio, adhortor ut eorum quæ beato Petro apostolorum principi promisisti memor esse non desinas.

Itaque erga primatem synodi tuae esto sollicitus. ut c pueri (*Grat. 1, q. 1, c. 120*) ad sacros ordines nullatenus admittantur, ne tanto periculosius cadant, quanto citius concendere ad altiora festinant. Nulla sit in ordinatione venalitas; potentia vel supplicatio personarum nihil adversus haec quæ prohibemus obtineat. Nam proculdubio d Deus offenditur, si ad sacros ordines quisquam non ex merito, sed ex favore, quod absit, aut ex venalitate provochitur. Haec autem si fieri cognoscis, non taceas; sed instanter ob sistere: quoniam si haec aut investigare fortasse neglexeris, aut intellecta celaveris, non solum illos qui haec agunt, peccati vinculum illigabit; sed et te hujus rei non levis ante Deum culpa respiciet. Oportet ergo canonica ultiōne si quid tale committitur, coerceri: ne tantum facinus c cum aliorum peccato vires ex dissimulatione percipiat.

Præsentium igitur portitorum Victorinum fraternalis tuæ diaconum, quem tuum reor imitatorem existere, et cum charitate suscepi, et ad remeandum citius relaxavi, per quem etiam claves beati Petri, in quibus de catenis ipsius inclusum est, tibimet pro benedictione transmisi.

Præterea de unitate ac pace concilii, quod Deo auctore congregare disponitis, charitas tua animos nostros subtiliter omnia indicando laetificet.

b Sic emendavimus ex quinque MSS. Anglie., quibus consentiunt Beccensis, Michaelinus et Sagiensis. Communis tamen MSS. lectio est: plus in charitate animos unitas, quam corporalis potest venerari præsentia. Eadem est editorum, mutato tantum animos in animorum.

c Non hic de titulis episcopatum et abbatiarum loquitur, quos pueris quinque annibus concessos olim luxit Ecclesia; de ordinibus ipsis agit nulli conferendis, cuius non sit actas legitima. Disputant in scholis theologi, an pueri ante rationis usum possint valide in diaconos, presbyteros, episcopos consecrari. Canonistæ, dist. 77 et 78, cuique ordini designant certum annorum numerum quo recipiatur, certa intervalla quibus administretur, certam in quoque gradu moram, ne sit ascensus præcepit et in lapsu nimia festinatione pronus. Patres sanctissimi neophyti excludebant multis de causis, inscitiam, impo-

EPISTOLA XLIX.

AD ADEODATUM EPISCOPUM.

Post amicam salutationem, eum hortatur ad explendum officium; imprimis ne ullos nisi proiectores ætate, et mundos opere ordinet; ne sit in ordinatione venalitas. Maximiani episcopi utatur consilio. Tandem peracta synodo, se de ejus concordia certiore faciat.

a Gregorius Adeodato episcopo Primati provincie Numidia.

Qualiter erga nos fraternalitatem vestram charitas dilectionis astrinxerit, scriptorum vestrorum series evidenter innotuit; magnumque somitem nobis consultare laetitia, quod ea et benigna pietate composita et Deo placita dilectione fervore didicimus. Ut igitur breviter diximus, ita mentem vestram epistola quam B direxisti exposuit, ut auctor ejus abesse minime crederetur. Nec enim absentes judicandi sunt, quorum animus ab alterutra charitate non discrepat. Quamvis autem nec virtus, nec actas vos, sicut scribitis, ad nos venire permittat, ut de fraternalitatis vestra corporali possimus gratulari præsentia, tamen, quia animus noster vobis, vesterque nobis unitus est,

660 vicissim nobis per omnia præsentes sumus, dum nos unita per amorem mente conspicimus. Salutantes præterea fraternalitatem vestram, congruo charitatis affectu hortamur, ut officium primatus,

quod Deo habetis auctore, tota intentione sic studiatus sagaciter exhibere, quatenus ad hunc vos ordinem pervenisse et animæ vestræ proficiat, et aliis in futuro exemplum bonæ imitationis existat. Esiote

C ergo præcipue in ordinatione solliciti (*Grat. 1, q. 1, c. 119*); et ad sacros ordines aspirare, nisi proiectores ætate, et mundos opere, nullatenus admittatis, ne forte semper esse desinant quod immature esse festinant. Eorum enim qui in sacro sunt ordine collocandi prius vitam moresque discutite; et ut dignos huic officio adhibere possitis, non vobis potentia aut supplicatio quārumlibet surripiat personarum. Ante omnia autem cautos vos esse oportet, ut nulla proveniat in ordinatione venalitas, ne, quod absit, et ordinatis ei ordinantibus periculum majus immineat. Si quando igitur de his tractari necesse est, graves expertosque viros b consiliis vestris adhibete participes, et cum eis communi de hoc deliberatione pensate. Pra omnibus autem Columbum fratrem et coepiscopam

D tiam, superbiam, favorem, venalitatem, quæ ut plurimum in eorum promotionibus ocurrunt, aversantes. Ad idem facit epistola sequens, relata caus. 1, q. 1, quan sœpe in seminaris legi, et per singulos canones explicari foret utile; causam totam dico ei epistolam. GUSSANV.

d Attendant sacerdotiorum collatores et patroni. Solam spectent Dei gloriam, Ecclesiæ adificationem, animarum salutem; sicut favor, potentia, supplicatio, venalitas.

e Sic legitur In tribus Vatic., Corb., Aud., etc. In Excusis autem: ne tantum facinus, cum aliorum peccato parcitur, vires ex dissimulatione percipiunt.

Erist. XLIX [AI. 48]. — a Quales essent in Africana Ecclesia primates, iam docuimus; et uberioris in commentariis de sancti Gregorii Vita ostenditur.

b Ita legit hunc locum Gratianus, et retulit loco indicato. Sic etiam legitur in MSS. Norm., in Vatic.

nostrum in cunctis adhibere vos convenit. Credimus enim quia si illa quæ agenda sunt cum ejus consilio feceritis, nullus in vobis quod quibusque modis redarguere possit inveniet; nobisque ita gratum esse turquam si cum nostro consilio agantur, cognoscite: quoniam vita moresque illius ita nobis sunt in omnibus approbati, ut cunctis liquido constet quia quod cum ejus consensu agitur nullius culpe macula suscatur. Præsentium vero lator Victorinus, superscripti coepiscopi nostri diaconus, restorum præco ita exstitit meritorum, et ut animos nostros de vestra vehementer actione resliceret. Et oramus omnipotentem Dominum ut bona quæ de vobis retulit placita sibi plenius faciat operatione clarescere. Concilium itaque quod congregare disponitis, dum Deo fuerit solatiente peractum, de ejus nos unitate atque concordia lætificate, ac reddite per omnia certiores.

EPISTOLA L.

AD THEODORUM EPISCOPUM.

Ipsum laudes quod sacerdotum vitam sollicite perscrutetur ac renuntiet. Paulum episcopum in monasterio ad paenitentiam permanere præcipit. Hujus describendas res ac servandas. De Bonifacio graviter accusato inquirendum.

Gregorius Theodoro episcopo ^a Lilibetano.

Fraternitatis tuæ grata nobis omnino sollicitudo est, quia ea quæ de sacerdotum vita cognoscit, et perscrutari curat, et investigata renuntiat. **661^b** Ut ergo in hac sollicitudine quam in te laudamus possis sine diminutione persistere, studiosus esto ac vigilans; et si quos illuc a quibuslibet, quod absit, excessus perpetrari cognoveris, siquidem tates sunt qui emendari ibidem possint, rationabiliter emendentur; alioquin fratri nostro Maximiano episcopo scriptis renuntiare festina, ut quid siendum sit a vobis informatus agnoscat. Nulla igitur res ab investigatione pravorum actuum vel insinuatione te revocet. Nam quanto vigilantiam tuam modo laudamus, tanto culpabilior invenieris, si huiusmodi actus qualibet dissimulatione celaveris.

C., etc., neenon in vobis. Excusis. Duo Vaticani non diverso sensu habent, consiliis vestri adhibete participes. Recentiores vero Vulgati, conciliis vestri.

^c Vatic. B, ut amicos nostros.

EPIST. L [A. 49]. — ^a Diversimode scribitur. In Normannis, Vaticanus tribus consentientibus, *Lilibitanus*, vel *Lilibitano*. In Vatic. B, *Libuitano*. In Colb., *Liwitano*. In Andeg., *Tillibitano*. Lilibeum urbe erat Siciliae olim celeberrima, cui successit quæ vulgo nunc *Marsalla* dicitur, in valle Mazaræ, vulgo *Vadi di Mazaræ*. Lilibeum in conciliis maxime notum ex Paschasino hujus urbis episcopo, qui in concilio Chatedal. sancti Leonis papæ legatus fuit.

^b Vatic. C, ut ergo haec sollicitudo..... possit sine diminutione subs.

^c De cimiliarchio jam dictum ad epist. 20 ^b b. 1, *Honorato*.

^d Norm., *rerum inventari paginam*.

^e Hoc est, *descriptum, exemplum, apographum*.

^f Scrinia sunt capsæ, loculi, armaria, in quibus acta asservantur: Gallis, *le trésor*. Hinc scrinarius, *charophylax*, sive, ut nelius Suidas, *chartularius*. Legitur etiam Græce *oxipivov* et *oxipivápos*. Vide in *Coll. lib. xii. tit. 19*. Varia erant scrinia, libellorum,

Paulum præterea quondam episcopum, in monasterio in quo est, in poenitentia volumus permanere. Res autem quæ apud eum inventæ sunt, in cimiliarchio ecclesiae tuæ servare modis omnibus studebis. De quibus etiam secundum ^d rerum inventarum paginam ^e desusceptum te facere volumus, et in ^f scrinium ecclesiae tuae transmittere. Sed et clericis ejus, si tamen illuc aliqui præsentes sint, et a pari aliud facere desusceptum te convenit, in quo tua fraternitas fateatur quia desusceptum de eisdem rebus in scrinio nostro emiserit, quatenus, dum necessere fuerit, competenti personæ res omnes possint sine detrimento restituiri.

De Bonifacio vero quædam gravis ad nos accusatio pervenit, cujus acelera volumus utrum vera sint B ut fraternitas tua cum ^h loci servatore prætoris examinet.

EPISTOLA LI.

AD MAXIMIANUM EPISCOPUM.

De miraculis Patrum in Italia factis scribere cogitans, Maximianum rogat ut ea quorum meminit indicet.

Gregorius Maximiano episcopo Syracusano.

Fratres mei qui mecum familiariter vivunt omnimo me compellunt aliqua de miraculis Patrum quæ in Italia facta audivimus sub brevitate scribere. Ad quam rem solatio ^a vestræ charitatis vehementer indigeo, ut ea quæ vobis in memoriam redeunt, quæque cognovisse vos contigit, mihi breviter indicetis. ^b De domno enim Nonnoso abbate, qui juxta dominum Anastasium de Pentomis fuit, aliqua retulisse te memini, quæ oblivioni mandavi. Et hoc igitur, et si qua sunt alia, tuis peto epistolis imprimi, et mihi sub celeritate transmitti, si tamen ad me ipse non properas.

EPISTOLA LII.

AD PRISCUM PATRICIUM.

Ex prosperitatibus et adversitatibus vicissitudine humilitatem suadet. Gratulatur de recuperata imp. gratia. Sabinianum et Castum commendat.

Gregorius ^a Priseo patricio Orientis.

Si vitæ istius cursum veraciter attendamus, nihil

memoriae, dispositionum, epistolarum; item sacramentum largitionum, tabulariorum, numerariorum, etc. Apud Budænum scriniorum alia erant stataria, alia via-toria, etc. GESSANV. Vide apud Cassiodorum, lib. xi Var., cap. 20, 21, 22, 24.

^b Sive a paribus. Vide quæ de hac voce diximus ad epist. 25 lib. i.

^c Non recipienda Vulgatorum lectio, loci servatore prætore, loci prætoris servator erat ejus vicarius.

D Vide, supra, lib. ii epist. 32.

EPIST. LI [A. 50]. — ^a In Vabie. A et B, *vestra* ve-ritatis.

^b Is monasterii in monte Soracte positi sunt præpositus, sub *Patre asperrimo*, inquit Gregorius, Dialog. lib. i, c. 7. Postea vero abbas ejusdem forte monasterii. Dominum illum appellat sanctus Gregorius, et quidem ex regulæ sancti Benedicti decreto, cap. 65, abbas autem, quia vices Christi agere creditur, *Dominus et abbas* vocatur.

EPIST. LII [A. 51]. — ^a Nempe dux Orientalis exercitus, in locum Philippici ab imperatore Mauricio subiectus: vir strenuus, et qui egregia in bello Persico facinora gessit. Vide SIMOCATTAM. Errant qui eum Phœcæ tyraanni generum fuisse autemant, ut

in eo firmum, nūbil invenimus stabile; sed **662** quemadmodum viator modo per plana, modo per aspera graditur, sic nobis utique in hac vita manentibus nunc prosperitas, nunc occurrit adversitas; denique alternis sibi succedunt temporibus, et mutua se vice confundunt. Dum igitur omnia in hoc mundo ^b mutabilitatis ordo corrumpat, nec elevari prosperis, nec frangi debemus adversis: Tota ergo mente ad illum nos convenit anhelare, ubi quidquid est, firmum permanet, ubi non mutatur adversitate prosperitas. In hac ergo vita miro Dei omnipotentis moderamine idcirco agitur, ut vel prosperitatem adversitas, vel adversitatem prosperitas subsequatur, quatenus et humiliati discamus quidquid delinquimus ^c fieri, et iterum exaltati adversitatis memoriam quasi humilitatis anchoram in mente teneamus. Non hoc ergo Creatoris nostri ira est deputanda, sed gratia; per quam discimus ut ejus dona tanto servemus verius quanto humilius tememus.

Quia igitur perfectam vos dominorum gratiam auctore omnipotente Deo reparasse cognovimus, magna pro vobis exultatione gaudemus, optantes ut vitam vestram rerum omnium gubernator et bonis semper presentibus fulciat, et ad gaudia perpetua extendat. Hæc vobis ideo loquor, quia multum vos diligo, atque me a vobis diligere scio.

Sed hoc quod me diligitis, in latorem praesentium Sabinianum diaconum demonstrate, ut ubi usus exegerit, vestra patrocinia consequatur. Vir autem gloriōsus Castus præco laudum vestrarum in Romanis partibus existit, quem vestræ excellentiæ paterna dilectione commendabo.

PISTOLA LIII.

AD JOANNEM EPISCOPUM.

Responsionem de causa Joannis et Athanasii presbyterorum simulatam, ineptam, ac Joannis episcopi sanctitati nullatenus congruentem, scelesto juveni tribuit, ad cuius consilia nimium ille inflectebatur. Ut dicta causa juxta canones finiatur, instat acerrime. Sabinianum apocrisiarium suum commendat.

Gregorius ^a Joanni episcopo Constantinop.

Quamvis causæ consideratio me movet, ad scribendum tamen et charitas impellit, quia et semel et bis sanctissimo fratri meo domino Joanni scripsi, sed non ejus epistolæ recepi. Alter enim mihi saecularis quidam sub ejus nomine loquebatur; quæ si epistolæ ejus fuerunt, ego vigilans non fui, qui longe de eo aliter credidi quam inveni. De causa enim reveren-

Nicephorus et alii, nominis similitudine decepti. Littem dirimunt Cedrenus et Michael Glycas, qui Crispum Phocæ generum nuncupant; sed et Paulus Diaconus, qui in lib. iv Hist., c. 27, ait Phocam fuisse Stratorem Prisci Patricii. GUSSANV.

^b Vulgati, mutabilitatis ordo confundit. Quam lectio nem mutare cogit MSS. Vatic., Norm., Turon., Corb., etc., consensu.

^c Abest fl̄re a plerisque MSS. sine sensu jactura.

EPIST. LIII [A. 52]. — ^a De Joanne CP. lege quæ diximus ad epist. 4, lib. i. De causa vero Joan. presbyteri et monachorum Isauriæ plura in Vita sancti Gregorii dicturi sumus libro II.

A dissimi viri Joannis presbyteri scripseram, aique de quæstionibus monachorum Isauriæ, quorum unes et in sacerdotio positus, in ecclesia vestra fustibus cassus est; et rescripts mihi, sicut ex nomine epistolæ agnosco, sanctissima fraternitas tua, quia nescierit de qua causa scribebam. Ad quod rescriptum vehementer obstupui, mecum tacitus volvens, si verum dicit, quid esse deterius potest, quam ut agant talia contra servos Dei, et ipse nesciat qui præstat?

663 Quæ enim potest esse pastoris excusatio, si lupus oves comedit, et pastor nescit? Si autem scivit sanctitas vestra, et de qua causa scripserim, et quid vel contra Joannem presbyterum, vel contra

Athanasiū Isauriæ monachum atque presbyterum gestum sit, ^b et mihi scripsit, nescio; contra hoc ego

B quid respondeam, quando per Scripturam suam Veritas dicit: *Os quod mentitur, occidit animam* (Sap. i, 11).

Requiero, frater sanctissime, illa tanta ^c abstinentia ad hoc pervenit, ut fratri suo ea quæ novit gesta, negando velit abscondere? nunquid non melius fuerat in illud os carnes ad vescendum ingredi, quam de eo falsum sermonem ad illudendum proximum exire? præcipue cum Veritas dicat: *Non quod intrat in os coquinat hominem; sed quæ exirent de corde, illa sunt quæ coquinant hominem* (Math. xv, 11).

Sed ^d absit hoc, ne ego de sanctissimo corde vestro tale aliiquid credam. Illæ epistolæ vestro nomine prænotatae sunt, sed vestras eas fuisse non arbitror.

Ego beatissimo viro Domno Joanni scripseram, sed credo quod mihi familiaris vester ille juvenulus

C rescripts qui adhuc de Deo nihil didicis, qui viscera charitatis nescit, qui ^e in scelestis rebus ab omnibus accusatur, qui insidiari quotidie diversorum mortibus per occulta testamenta, nec Dominum metuit, nec homines erubescit.

Mibi crede, frater sanctissime, ^f si zeluin veritatis perfecte habes, ipsum prius corrigere, ut ex his qui vobis vicini sunt etiam ii qui vicini non sunt exemplo melius emendentur. Illius linguam noli recipere; ille ad consilium vestræ sanctitatis debet dirigi, non autem sanctitas vestra

ad verba illius inflecti. Si enim illum audit, scio quia pacem cum suis fratribus habere non poterit.

Ego enim attestante mihi conscientia, fateor quia cum nullo homine habere scandalum volo, et quanta valeo virtute declino. Et quamvis cum omnibus ho-

D minibus pacem habere summopere cupiam, vobiscum præcipue, quos vehementer amo, si tamen ipsi quos novi vos estis. Nam ^g si canones non custoditis, ei

^b Corruptum hunc locum sanavimus, juventibus præsertim MSS. Norm. In Vulgati nou una est lectio. In Ed. Rom. lego: *et nihil scripsit contra hoc, ego nescio, quid respondeam.* In Gussanv., et mihi scripsit, contra hoc ego nescio quid respondeam, quando peti scrip.

^c Ob quam Jejunator cognominatus est.

^d Excusi, absit hoc, ut ego. Sequimur MSS. Vatic., Norm., Corb., invicem consentientes.

^e Edit. ante Gussanv., in scelestis rebus. Reluctantur MSS.

^f Ed. recentiores, si zelum charitatis, contradicentibus MSS.

^g De canonum observatione ubique sollicitus est

majorum vultis statuta convellere, non cognosco qui A estia. Ago ergo, frater sanctissime atque charissime, ut nos invicem recognoscamus, ne si antiquus hostis duos per scandalum moverit, per nequissimam victoriam multos necet. Ego enim ut aperte indicem, 664 quia b per elationem nil quero, si ille juvenulus de quo praelocutus sum apud fraternitatem tuam culmen pravae actionis minime teneret, ipsa etiam quae mihi de canonibus suppetunt interim tacere potuissem, et ab ipso initio venientes ad me personas ad eam fiducialiter retransmissem, sciens quod eas sanctitas tua cum charitate susciperet. Sed etiam nunc dico, aut easdem personas in suis ordinibus suscipe, eisque quietem prebe; aut si hoc fortasse nolueris, omni mibi altercatione postposita, de eorum causa statuta majorum et canonum terminos custodi. B Si vero neutrum feceris, nos quidem rixam inferre nolumus, sed tamen venientem a vobis non devitamus. Quid autem ¹ de episcopis qui verberibus timeri volunt, canones dicant, bene vestra fraternitas novit (*Grat. dist. 45, c. 1*). Pastores etenim facti sumus, b non persecutores. Et egregius praedicator dicit: Argue, obseera, increpa, in omni patientia et doctrina (II Tim. iv, 2). Nova vero atque inaudita est ista praedicatio, quae verberibus exigit fidem. Sed de his multa in epistolis loqui non debeo, quia dilectissimum filium meum Sabinianum diaconum pro responsis ecclesiasticis faciendis ad Dominorum vestigia transmisi, qui vobis secundum cuncta subtilius loqueretur. Si nobiscum litigare non vultis, paratum eum ad omnia quae justa sunt invenietis. Quem vestra beatitudini commendabo, ut saltem ipse dominum illum Joauem inventiat, quem ego in urbe regia scivi. (Cf. *Joan. Diac. I. m. c. 44; I. iii. c. 9.*)

EPISTOLA LIV.

AD THEOTIMM MEDICUM.

Post amicissimam salutationem commendat Sabianum.

Gregorius Theotimo medico.

Fuerunt quidam veteres philosophorum qui in duabus corporibus unam esse animam dicerent, a non affectu jungentes duos, sed unam in duos animas substantiam partientes. At contra nos esse in multis unam animam dicimus, non dividendo substantiam, sed corda jungendo. Nam de illis primis sibilibus scriptum est: Erat in eis cor unum, et anima

sanctus Gregorius infra: statuta majorum, et canonum terminos custodi.

b Recentioribus magis placuit: per elationis tumorem, quod ex codicibus nostris saltem antiquis nullus habebat.

¹ Intelligitur in eamdem sententiam c. 28 apost., in Graeco 26, de clero percussore. Supra, epist. 45, Espensæus fuit indicatus. Vide Gregorii Turon. episcopi libri Hist. viii cap. 39, de Baudegisilo Cenomanorium episcopo. Hic notare libet percussionem causa correctionis olim licuisse, saltem pro gravioribus et mortalibus culpis, ex Bracar. iii, c. 6; Agath., c. 41. Non debet tamen episcopus suis manibus verberare, neque per laicum, sed per clericum. Extra. de sent. excomin., c. Universitat. Gussanv. Publicæ virgarum percussioni addictum ab episcopo clericuui canonicum, saeculo XII, refert auctor Vitæ

A una (*Actor. iv, 32*). Quod ego sic in Actibus apostolorum lego, ut in me et domino Theotimo recognoscam, quia sic unanimis tecum e-t, 665 ut mihi et præsens corpore, nunquam defuerit, et absens corpore, semper per spiritum præsens fiat. Ago autem omnipotenti Deo gratias, b qui charitatis sue gratia, mentis vestrae viscera infundit; et deprecor ut magis magisque in vobis dona sua augeat, et hic bona nobis præsentia, et in futuro saeculo gaudia æterna concedat. Filium meum Sabinianum diaconum venientem charitati vestrae commendo, petens ut eo amore quo me diligitis etiam nostros ametis c.

EPISTOLA LV.

AD MAXIMIANUM EPISCOPUM.

Agathonis episcopi in quem districte fuit vindicatum sustentationi providet.

Gregorius Maximiano episcopo Syracusano.

Postquam in ^a Agathonem quondam episcopum, juxta qualitatem excessuum districtione est canonica vindicatum, necesse est, humanitatis intuitu, quemadmodum sustentari possit disponere. Propterea fraternitas tua ad Liparitanam Ecclesiam, in qua supradictus Agatho sacerdotis gessit officium, festinet dirigere, eique ad præsens exinde quinquaginta solidos, qui in ejus possint proscire victimum, transmittat. Nam nimis est impium si alimoniorum necessitatibus post vindictam subjaceat.

EPISTOLA LVI.

AD JOANNEM EPISCOPUM.

Ne in plateis pallium ulterius ferat, nisi a Romanis pontificibus id sibi concessum ostenderit. Ne in secretario ipso, cum pallio deinceps sedeatur. In quodam e clericis suis inquirat; contumacibus interdictat sacro ministerio. Primis duntaxat Ravennatis Ecclesiæ diaconibus mappularum usum concedit.

Gregorius Joanni episcopo Ravennati.

Non multum temporis intervallum est (*Grat. dist. 100, c. 7*) quod quædam nobis de tua fraternitate fuerant nuntiata, de quibus vobis, veniente illuc Castorio, notario sanctæ cui, Deo auctore, præsideimus Ecclesiæ, subtiliter nos indicasse meminimus. Per venerat namque ad nos quædam in Ecclesia vestra contra consuetudines atque humilitatis tramitem geri, quæ sola, ut bene nostis, est officii sacerdotalis erectio. Quæ si sapientia vestra mansuete vel cum episcopali suscepisset studio, non de illis accendi debuerat, sed oportuerat te hæc eadem cum gratia

D sancti Thomæ Cantuar.

^b Ita Norm., Corb., Vatic., B, C, D, Reg., etc. In Excusis non percussores.

Erist. LIV [Al. 66]. — ^a Ita quatuor Vatic., Norm., etc., ubi Editi: non affectus. Consule Augustinum, lib. iv Confess., ubi hanc veterum philosophorum sententiam fusori stilo explicat.

^b Excusi, qui charitatis sue gratiam, in mentis vestrae visceribus infundit.

^c In Vulgatis additur, *Data indict. 11.*

Epist. LV [Al. 53]. — ^a Agatho vel Agathus Liprensis episcopus ob crimina depositus est ex hac epist. Ex Epistola autem 16 et 20, ind. 10, Paulinus Taurianensis Ecclesiæ episcopus ei suffectus est. Novi antistitis Liparitani meminit sanctus Gregorius, epist. 22 lib. vii, Cypriano diacono. Gussanv.

rum actione corrigere. Contra morem quippe ecclesiasticum est (*Grat. dist. 100 c. 8.*), si non patientissime toleratur, **686** quod a nobis abeit, etiam iusta correctio.

Mota autem nimis est vestra fraternitas, atque cum temore cordis quasi satisfaciens, scripsit nobis pallio te non nisi post dimissos de ^a secretario filios Ecclesiae, et ^b missarum tempore, atque in litanis uti soleannibus, verbis aliquid te usurpasse contra generalis Ecclesiae consuetudinem apertissima veritate professes. Quomodo enim fieri potest ut illud cineris atque ciliicil tempora per plateas inter populi strepitus agas licet, quod te agere ^c in conventu pauperum, nobilium, et in secretario Ecclesiae velut illicitum excusat? Illud tamen (*Grat. ibid.*), frater charissime, tibi non putamus ignotum, quod pene de hullo metropolita in quibuslibet mundi partibus sit auditum extra missarum tempus usum sibi pallii vindicasse. Et quod bene hanc consuetudinem generalis Ecclesiae noveritis, vestris nobis manifestissime significasti epistolis, quibus præceptum beatæ memoriedecessoris nostri Joannis papæ nobis in subditis transmisisti annexum, continens omnes consuetudines ex privilegio prædecessorum nostrorum concessas vobis Ecclesiaeque vestre debere servari. Confitemini igitur aliam esse generalis Ecclesiae consuetudinem, postquam ea quæ vos geritis vobis ex privilegio vendicatis. ^d Nulla ergo nobis in hac re ut arbitramur, poterit remanere dubietas. Aut enim mos omnium metropolitarum etiam a tua est fraternitate servandus, aut si tuæ Ecclesiae aliquid specialiter dicas esse concessum, ^e præceptum a prioribus Romanæ urbis pontificibus, quo hæc Ravennati Ecclesiae sunt concessa, a vobis oportet ostendi. Quod si hoc non ostenditur, restat postquam talia agere neque consuetudine generali, neque privilegio vindicas, ut usurpasse te complices quod fecisti. Et quid dicturi sumus futuro judici, frater dilectissime, si illud grave jugum atque vincu-

EPIST. LVI [AI. 54]. — ^a Lege epist. 19 lib. 1.

^b Pallium non toto tempore missæ episopos gestasse, sed tantum usque ad recitationem Evangelii, patet ex Isidoro Pelusiota, lib. 1. epist. 136. Tunc enim assurgere solebant, et deponebant pallium, quasi adveniente vero pastore Christo. Vide synodus viii, contra Phatnum, act. 40, can. 27, Græcis 44. Ita etiam refert Simeon Thessalonici, lib. de Templo et Missa: *Dum Evangelium legitur, pontifex pallium deponit, servitutem ac subjectionem suam erga Dominum demonstrans.* Quoniam enim ille per Evangelium logi cognoscitur, et tanquam præsens est, ipse tunc symbolum incarnationis ejus gestare non audet, sed ab humeris sublatum diacono tradit, qui illud dextra complicitum tenet ipsi pontifici astans et sacra dona præcedens. **Gussany.**

^c Qui sint illi pauperes nobiles quero. **Gussany.** Conjecturam nostram accipe. Post episcopum constabat Ecclesia clericis et laicis. Clericos dicit Ecclesiae milites, lib. iii, epist. 31, atque alibi passim. Laicos hic vocat Ecclesia filios, e quibus honoratores appellare solet ordinem, cæteros plebem; lib. 1, epist. 60; lib. ii, epist. 8; lib. hujus epist. 14. De episcopo eligendo inscribit, *clero, ordini et plebi;* quos passim ordinis, hic nobilium titulo; quos vero plebis, paupe-

A lium cervicis nostra, non dico pro ecclesiastica, sed pro quadam auctorati nobis dignitate defendimus; gravari nos judicantes, si tanto pondere vel parvi temporis spatio careamus? Decorari pallio volumus, forsitan moribus indecori, dum nihil in episcopali cerice splendidius felicit quam humilitas.

Oportet igitur fraternitatem tuam si honores suos sibi quibuslibet argumentis stabili proposuit mente defendere, ^f aut generalitatis usum ex non scripto sequi, ^g aut ex scripto privilegiis se tueri. Vel si postremo nihil horum est, alius Metropolis hujusmodi te præbere nolumus præsumptionis exemplum. Sed ne forte putes nos, hæc vobis scribentes, quæ pro fraterna sunt charitate neglexisse, ^h scito in nostro scrinio de privilegio Ecclesiae **687** tua subtiliter perquisitum. Et quidem quædam inventa sunt quæ omnino possint fraternitatis tua intentionibus obviare, nihil autem in quo de hujuscemodi capitulis pars vestræ possit Ecclesiae roborari. Nam et de ipsa consuetudine tua quam opponis Ecclesiae, quæ vobis olim, ⁱ ut a partibus vestris probaretur, scripsimus, jam satis nos sollicitudinem gesuisse cognoscite, inquirentes filios nostros Petrum diaconum, atque Gaudiosum primicerium, necnon et Michaelium defensorem sedis nostræ, vel alios, qui pro diversis responsis Ravennam a nostris decessoribus sunt transmissi, et hæc te in præsencia sua egisse districtissime negaverunt. Apparet igitur secreto non potuisse geri, nisi quod usurpabatur illicite. Unde quod latenter subintroductum est, nulla debet stabilitate persistere. Quæ ergo superflue a te vel a tuis decessoribus sunt præsumpta, cum charitatis intuitu, atque cum fraterna stude benignitate corrige. Nullatenus, non dico per te, sed per aforum vel decessorum tuorum normam ab humilitatis tentes regula deviare. Ut enim ea quæ superioris dixi breviter colligam, admoneo quatenus nisi decessorum meorum munificientia tibi hæc per privilegium attributa docueris, ^k uti in plateis pallio ulterius non præsumas;